
 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM 

Fundada em 12 de agosto de 1926 

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52 

 

DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO 

SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102   Fone (61) 3226-0653 Fax (61) 3225-4473  

Home Page: www.abennacional.org.br    E-mail: aben@abennacional.org.br 

 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº 01, DE 15 DE ABRIL DE 2020 

 

Dispõe sobre a suspensão do processo eleitoral da 

Associação Brasileira de Enfermagem (ABEn). 

 

A PRESIDENTA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM, gestão 2019 - 2020, no 

uso das atribuições que lhe confere o ESTATUTO SOCIAL desta Entidade, registrado em 04 de 

setembro de 2018 sob o nº 000107014 no Cartório do 2º Ofício de Registro Civil de Títulos, 

Documentos e Pessoas Jurídicas, em Brasília/Distrito Federal e, 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 03 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saúde, que 

declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), conforme Decreto nº 

7.616, de 17 de novembro de 2011, em decorrência da Doença pelo SARS-CoV-2, novo 

Coronavírus – Covid-19; 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que estabelece as medidas para o 

enfrentamento da Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional decorrente da Doença 

por Coronavírus – Covid-19, visando à proteção da coletividade; 

 

CONSIDERANDO a calamidade sanitária derivada da pandemia causada pelo Coronavírus (Covid-

19) e a decorrente situação de emergência de saúde pública no país;  

 

CONSIDERANDO o momento excepcional de pandemia vivido no Brasil e no mundo e a 

importância da atuação dos trabalhadores e trabalhadoras da saúde, de alta relevância pública para o 

adequado funcionamento dos serviços da rede atenção à saúde do SUS; 

 

CONSIDERANDO os riscos e impactos dessa situação para toda a sociedade e de modo muito 

específico para o segmento de trabalhadores de serviços essenciais como os da Rede de Atenção à 

Saúde, entre os quais os profissionais da enfermagem; 

 

CONSIDERANDO a necessária manutenção e o cumprimento das medidas de enfrentamento da 

emergência de saúde pública, entre as quais o isolamento social extensivo; 

 

CONSIDERANDO análises, demandas e propósitos compartilhados pelas/os dirigentes da ABEn 

(nacional) e das Seções-ABEn (Estados e Distrito Federal) em defesa da vida e do Sistema Único de 

Saúde (SUS). 

 

 

 

 



 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM 

Fundada em 12 de agosto de 1926 

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52 

 

DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO 

SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102   Fone (61) 3226-0653 Fax (61) 3225-4473  

Home Page: www.abennacional.org.br    E-mail: aben@abennacional.org.br 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Suspender, ad referendum da Assembleia Nacional de Delegados (AND), o processo 

eleitoral da ABEn como definido pelo REGIMENTO ESPECIAL DE ELEIÇÃO e CALENDÁRIO 

ELEITORAL - 2020, aprovados em 01 de fevereiro de 2020, enquanto perdurar o estado de 

calamidade pública reconhecido no Decreto Legislativo n. 6, de 20 de março de 2020. 
 

Art. 2º - Fica assegurada a retomada do processo eleitoral-2020 assim que for estabelecido o padrão 

de segurança sanitária. 
 

Art. 3º - Todas as ações e procedimentos relativos ao processo eleitoral já efetivados até a presente 

data são considerados ato jurídico perfeito surtindo seus efeitos, tais como as inscrições de Chapas 

concorrentes à direção da ABEn-Nacional e nas Seções-ABEn (Estados e DF), conforme registros e 

divulgações pela Comissão Especial de Eleição (Anexos 1 e 2) 

Art. 4º - Ao ser retomado o processo eleitoral, o Calendário Eleitoral-ABEn/2020 será redefinido 

pela Comissão Especial de Eleição (âmbito nacional) devendo ser comunicadas a Diretoria 

Provisória da ABEn-Nacional e as Comissões Especiais de Eleição das Seções da ABEn (Estados e 

DF) para se manifestarem. 

§ 1º - A retomada do processo eleitoral ABEn-2020 terá como ação inicial a redefinição do 

calendário eleitoral para dar continuidade às etapas que não foram realizadas até a data da 

suspensão.  

§ 2º – Nenhum procedimento ou ação do processo eleitoral transcorrido e efetivado até a data da 

presente resolução será retomado. 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 

 

Francisca Valda da Silva 

Presidente da Assembléia Nacional de Delegados (AND) 

Presidente da ABEn Nacional (novembro de 2019 – junho de 2020) 
 

 

  

 

 

 



 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM 

Fundada em 12 de agosto de 1926 

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52 

 

DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO 

SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102   Fone (61) 3226-0653 Fax (61) 3225-4473  

Home Page: www.abennacional.org.br    E-mail: aben@abennacional.org.br 

 

ANEXO 1 - RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº 01, 15 DE ABRIL DE 2020 

 

CHAPA INSCRITA para concorrer à Diretoria da ABEn-Nacional (gestão 2020-2022) CHAPA nº 

01 (única) – “Participação em Coletivo” 

 

CARGOS/CANDIDATAS/O 

1. Presidenta:  SONIA ACIOLI DE OLIVEIRA/ABEn-SEÇÃO RJ 

2. Vice-Presidenta: MARCIA REGINA CUBAS/ABEn-SEÇÃO PR 

3. Secretária-Geral: TÂNIA NEVES BULCÃO/ABEn-SEÇÃO BA 

4. Diretora Financeira: SONIA MARIA ALVES/ABEn-SEÇÃO RJ 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: EDLAMAR KÁTIA ADAMY/ABEn-SEÇÃO 

SC 

6. Diretor de Estudos e Pesquisas em Enfermagem:  ESRON SOARES CARVALHO 

ROCHA/ABEn-SEÇÃO AM 

7. Diretora de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: 

MARIA DA GLÓRIA LIMA/ABEn-SEÇÃO DF 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: DULCE APARECIDA 

BARBOSA/ABEn-SEÇÃO SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM 

Fundada em 12 de agosto de 1926 

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52 

 

DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO 

SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102   Fone (61) 3226-0653 Fax (61) 3225-4473  

Home Page: www.abennacional.org.br    E-mail: aben@abennacional.org.br 

 

ANEXO 2 - RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº 01, DE 15 DE ABRIL DE 2020 

CHAPAS INSCRITAS ao pleito ABEn-2020/Diretoria da ABEn-Seção nos 

Estados e DF 

 

1 – Diretoria ABEn-SEÇÃO ALAGOAS (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01 (única) “ENFERMAGEM FORTALECIDA” 

CARGOS/CANDIDATAS/O 

1. Presidenta: IVANI MARIA DA SILVA AVELINO ROCHA 

2. Vice-Presidenta: EDILMA FERNANDES VILELA DE VASCONCELOS 

3. Secretária-Geral: ROSEANE ANDRADE DE SOUZA 

4. Diretor Financeiro: ADAILTON ANTÔNIO DA SILVA 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: MARIA LUCÉLIA DA HORA SALES 

6. Diretora de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: CLODIS MARIA TAVARES 

7. Diretor de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: KEILA CRISTINA 

PEREIRA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 

8. Diretor de Comunicação Social e Publicações: FABIANA SANTOS DE OLIVEIRA 

 

2 – Diretoria ABEn-SEÇÃO AMAZONAS (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01 (única)“UNIR PARA FORTALECER, AVANTE” 

CARGOS/CANDIDATAS/O 

1. Presidente: DARLISOM SOUSA FERREIRA 

2. Vice-Presidenta: NAIR CHASE DA SILVA 

3. Secretária-Geral: EURIDES SOUSA DE LIMA 

4. Diretora Financeira: ANA ELIS GUIMARÃES ARAÚJO 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: ADERLAINE DA SILVA SABINO 

6. Diretora de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: ELIELZA GUERREIRO MENEZES 

7. Diretora de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: KASSIA JANARA 

VERAS LIMA 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: SÔNIA REJANE DE SENNA FRANTZ 

 

 

 

 

 

 



 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM 

Fundada em 12 de agosto de 1926 

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52 

 

DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO 

SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102   Fone (61) 3226-0653 Fax (61) 3225-4473  

Home Page: www.abennacional.org.br    E-mail: aben@abennacional.org.br 

 

 

 

 

 

4 - DIRETORIA ABEn-SEÇÃO BAHIA (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01 (única) “TRABALHO, VALORIZAÇÃO E JUSTIÇA SOCIAL” 

CARGOS/CANDIDATAS/OS 

1. Presidente: TIAGO PARADA COSTA SILVA 

2. Vice-Presidenta: MARIANA DE ALMEIDA MORAES 

3. Secretária-Geral: CLAUDENICE FERREIRA DOS SANTOS 

4. Diretora Financeira: LAIS CHAGAS DE CARVALHO 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: LIVIA ANGELI SILVA 

6. Diretora de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: FERNANDA CARNEIRO MUSSI 

7. Diretor de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: ANDERSON REIS DE 

SOUSA 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: MILENA DE CARVALHO 

 

 

 

 

 

3 – Diretoria ABEn-SEÇÃO AMAPÁ (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01 (única) “NOVOS TEMPOS” 

CARGOS/CANDIDATAS/OS 

1. Presidente: DIEGO QUARESMA FERREIRA 

2. Vice-Presidenta: CAMILA RODRIGUES BARBOSA NEMER 

3. Secretária-Geral: ALINE AMARAL DE OLIVEIRA 

4. Diretor Financeiro: PABLO TOBIAS GOMES 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: MARLUCILENA PINHEIRO DA SILVA 

6. Diretora de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: NELY DAYSE SANTOS DA MATA 

7. Diretora de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: FRANCINEIDE 

PEREIRA DA SILVA PENA 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: TATIANA DO SOORRO DOS SANTOS CALANDRINI 



 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM 

Fundada em 12 de agosto de 1926 

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52 

 

DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO 

SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102   Fone (61) 3226-0653 Fax (61) 3225-4473  

Home Page: www.abennacional.org.br    E-mail: aben@abennacional.org.br 

 

 

5 - DIRETORIA ABEn-SEÇÃO CEARÁ (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01 (única) “ÉTICA, COMPROMISSO E INTEGRAÇÃO”  

CARGOS/CANDIDATAS/OS 

1. Presidente: JOSÉ MARIA XIMENES GUIMARÃES 

2. Vice-Presidenta: LÉA DIAS PIMENTEL GOMES VASCONCELOS 

3. Secretária-Geral: ROGENA WEAVER NORONHA BRASIL 

4. Diretor Financeiro: VAGNER RODRIGUES SILVA 

5. Diretor de Educação em Enfermagem: ANTONIO GERMANE ALVES PINTO 

6. Diretor de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: VIVIANE MAMEDE VASCONCELOS CAVALCANTE 

7. Diretor de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: ANA PATRÍCIA 

PEREIRA MORAIS 

8. Diretor de Comunicação Social e Publicações: ERIKA DASILVA BANDEIRA  

 

 

 

 

6 - DIRETORIA ABEn-SEÇÃO DISTRITO FEDERAL (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01 (única) “SUStentação” 

CARGOS/ CANDIDATAS/OS 

1. Presidenta: ROSALINA ARATANI SUDO 

2. Vice-Presidente: ALEXSANDRO BARRETO ALMEIDA 

3. Secretária-Geral: IRIS COLONNA SANTOS SILVA 

4. Diretora Financeira: NILSA DA COSTA TAVARES 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: LEILA AKEMI EVANGELISTA KUSANO 

6. Diretora de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: CRISTILENE AKIKO KIMURA 

7. Diretora de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: KARINE RODRIGUES 

AFONSECA 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: BÁRBARA DE CALDAS MELO 

 

 

 

 

 



 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM 

Fundada em 12 de agosto de 1926 

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52 

 

DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO 

SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102   Fone (61) 3226-0653 Fax (61) 3225-4473  

Home Page: www.abennacional.org.br    E-mail: aben@abennacional.org.br 

 

 

 

7 - DIRETORIA ABEn-SEÇÃO MARANHÃO (gestão 2020-2022) 

 

CHAPA 01 (Um) “Participação e Unidade” 

CARGOS/CANDIDATAS/OS 

1. Presidenta: NILZA BEZERRA PINHEIRO DA SILVA 

2. Vice-Presidente: DANILO MARCELO ARAÚJO DOS SANTOS 

3. Secretária-Geral: VIVIAN BRITO SILVA 

4. Diretora Financeiro: MIRTES VALÉRIA SARMENTO PAIVA 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: MÉLLANY PINHEIRO CACAU 

6. Diretora de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: ALICE BIANCA SANTANA LIMA 

7. Diretor de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: LUÍS FERNANDO 

BOGÉA PEREIRA  

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: DORLENE MARIA CARDOSO DE AQUINO 

CHAPA 02 (DOIS) “ABEn-MA, PRESENTE” 

CARGOS/CANDIDATAS/OS 

1. Presidenta: SILVIA CRISTINA VIANA SILVA LIMA 

2. Vice-Presidenta: ROSILDA SILVA DIAS 

3. Secretária-Geral: RICARDA MARIA NORMANTON SPINUCCI 

4. Diretora Financeira:  ROSANA DE JESUS SANTOS MARTINS COUTINHO. 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: MARIA IEDA GOMES VANDERLEI. 

6. Diretora de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: CAMILA EVANGELISTA CARNIB NASCIMENTO. 

7. Diretora de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: ADRIANA CARVALHO 

DE SOUSA. 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: FLÁVIA REGINA VIEIRA DA COSTA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM 

Fundada em 12 de agosto de 1926 

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52 

 

DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO 

SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102   Fone (61) 3226-0653 Fax (61) 3225-4473  

Home Page: www.abennacional.org.br    E-mail: aben@abennacional.org.br 

 

 

 

8 - DIRETORIA ABEn-SEÇÃO MINAS GERAIS (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01 (única) “PARTICIPAÇÃO E DEMOCRACIA” 

CARGOS/CANDIDATAS/OS 

1. Presidenta: MARIA ODETE PEREIRA 

2. Vice-Presidenta: MARIA CAROLINA COSTA REZENDE 

3. Secretária-Geral: EUNICE FRANCISCA MARTINS 

4. Diretora Financeira: MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: FERNANDA BATISTA OLIVEIRA SANTOS 

6. Diretora de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: ANA RENATA MOURA RABELO 

7. Diretora de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: ANA LUÍZA 

GIACON DA SILVA 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: VÂNIA APARECIDA DA COSTA OLIVEIRA 

 

 

 

9 - DIRETORIA ABEn-SEÇÃO PARÁ (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01 (única) “Enfermagem: Ciência, Luta e Conquista” 

CARGOS/CANDIDATAS/OS 

1. Presidenta:  ILMA PASTANA FERREIRA 

2. Vice-Presidenta: REGINA COELI NASCIMENTO DE SOUZA 

3. Secretária-Geral: ELYADE NELLY PIRES ROCHA CAMACHO 

4. Diretor Financeira: MARIA DE BELÉM RAMOS SOZINHO 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: SANDRA HELENA ISSE POLARO 

6. Diretora de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: JULIANA CONCEIÇÃO DIAS GARCEZ 

7. Diretor de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: WILLIAM DIAS 

BORGES 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: NÁDILE JULIANE COSTA DE CASTRO 

 

 

 

 

 



 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM 

Fundada em 12 de agosto de 1926 

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52 

 

DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO 

SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102   Fone (61) 3226-0653 Fax (61) 3225-4473  

Home Page: www.abennacional.org.br    E-mail: aben@abennacional.org.br 

 

 

 

10 - DIRETORIA ABEn-SEÇÃO PARAÍBA (gestão 2020-2022) 

CHAPA (nome fantasia): “VALORIZAÇÃO, UNIÃO E LUTA" 

CARGOS/NOMES CANDIDATAS/OS 

1. Presidenta: MARIA JÚLIA GUIMARÃES OLIVEIRA SOARES 

2. Vice-Presidenta: LIDIANY GALDINO FÉLIX 

3. Secretária-Geral: MARIA VESPER DE MELO LYRA MIRANDA 

4. Diretor Financeira: SIMONE HELENA DOS SANTOS OLIVEIRA 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: SMALYANNA SGREN DA COSTA ANDRADE 

6. Diretora de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: KAREN KRYSTINE GONÇALVES DE BRITO 

7. Diretora de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: LRAKITANIA 

VITORINO DINIZ DI PACE 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: JORDANE REIS DE MENESES 

 

 

 

 

11 - DIRETORIA ABEn-SEÇÃO PARANÁ (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01 (única) “VALORIZAÇÃO DA ENFERMAGEM” 

CARGOS/ CANDIDATAS/OS 

1. Presidenta: ALINE CECÍLIA PIZZOLATO 

2. Vice-Presidenta: DAIANA KLOH KHALAF 

3. Secretária-Geral: DENISE FAUCZ KLETEMBERG 

4. Diretora Financeira: IZABELA ANDREA DA SILVA 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: SAMANTHA REIDKAL OLINISKI  

6. Diretor de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: MAYCKEL DA SILVA BARRETO 

7. Diretora de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: MARIANE 

ANTUNES CAVALHEIRO 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: RAIMUNDA VIANA AGUIAR 

 

 

 

 



 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM 

Fundada em 12 de agosto de 1926 

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52 

 

DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO 

SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102   Fone (61) 3226-0653 Fax (61) 3225-4473  

Home Page: www.abennacional.org.br    E-mail: aben@abennacional.org.br 

 

 

 

12 - DIRETORIA ABEn-SEÇÃO PERNAMBUCO (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01 (única) “Inovar para Expandir” 

CARGOS/ CANDIDATAS/OS 

1. Presidenta: FRANCISCA MÁRCIA PEREIRA LINHARES 

2. Vice-Presidenta: JAEL MARIA DE AQUINO 

3. Secretária-Geral: MARIA LUÍZA LUCENA PORTO 

4. Diretora Financeira: LADJANE DO CARMO DE ALBUQUERQUE ARAÚJO 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: LUCIANA MARQUES ANDRETO 

6. Diretora de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: ALOÍSIA PIMENTEL BARROS 

7. Diretora de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: MARTA NUNES 

LIRA 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: TEREZINHA LIMA BARBOSA DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

13 - DIRETORIA ABEn-SEÇÃO PIAUI (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01 (única)” UNIÃO PARA AVANÇAR” 

CARGOS/NOMES CANDIDATAS/OS 

1. Presidenta: MÁRCIA TELES DE OLIVEIRA GOUVEIA 

2. Vice-Presidenta: PATRICIA MARIA GOMES DE CARVALHO 

3. Secretária-Geral: ELIZABETH SOARES OLIVEIRA DE HOLANDA MONTEIRO 

4. Diretora Financeira: FRANCISCA CECÍLIA VIANA ROCHA 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: FRANCISCA ALINE AMARAL DA SILVA 

6. Diretora de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: ANA MARIA RIBEIRO DOS SANTOS 

7. Diretora de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: IOLETE 

SOARES DA CUNHA 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: BRUNA FURTADO SENA DE QUEIROZ 

 

 

 

 



 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM 

Fundada em 12 de agosto de 1926 

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52 

 

DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO 

SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102   Fone (61) 3226-0653 Fax (61) 3225-4473  

Home Page: www.abennacional.org.br    E-mail: aben@abennacional.org.br 

 

 

 

14 - DIRETORIA ABEn-SEÇÃO RIO DE JANEIRO (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01 (única) “DEMOCRACIA E LUTA” 

CARGOS/ CANDIDATAS/OS 

1. Presidenta: MARIA MANUELA VILA NOVA CARDOSO 

2. Vice-Presidenta: LUIZA MARA CORREIA 

3. Secretária-Geral: LARISSA SOUZA SILVA 

4. Diretora Financeira: ANA LETÍCIA MONTEIRO GOMES 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: HELEN CANPOS FERREIRA 

6. Diretora de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: RENATA FLÁVIA ABREU DA SILVA 

7. Diretora de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem; SOLANGE 

GONCALVES BELCHIOR 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: MERCEDES DE OLIVEIRA NETO 

 

 

 

 

15 - DIRETORIA ABEn-SEÇÃO RIO GRANDE DO NORTE (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01 (única) “ABEn-RESISTIR É PRECISO” 

CARGOS/ CANDIDATAS/OS 

1. Presidenta: SHEILA SAINT-CLAIR DA SILVA TEODÓSIO 

2. Vice-Presidenta: NEYSE PATRICIA DO NASCIMENTO MENDES 

3. Secretária-Geral: DÂNDARA NAYARA AZEVEDO DANTAS 

4. Diretor Financeiro: CARLOS JORDÃO DE ASSIS SILVA 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: ANA ELZA OLIVEIRA DE MENDONÇA 

6. Diretora de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: JACILEIDE GUIMARÃES 

7. Diretora de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: TATIANA 

MARIA NÓBREGA ELIAS 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: JÉSSICA DANTAS DE SÁ TINOCO 

 

 

 

 



 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM 

Fundada em 12 de agosto de 1926 

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52 

 

DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO 

SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102   Fone (61) 3226-0653 Fax (61) 3225-4473  

Home Page: www.abennacional.org.br    E-mail: aben@abennacional.org.br 

 

 

 

16 - DIRETORIA ABEn-SEÇÃO RIO GRANDE DO SUL (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01 (única) “InovAben-RS” 

CARGOS/ CANDIDATAS/OS 

1. Presidenta: IRIDE CRISTOFOLI CARBELON 

2. Vice-Presidenta: ROSÁLIA FIGUEIRÓ BORGES 

3. Secretária-Geral: DEBORA MONTEIRO DA SILVA 

4. Diretora Financeira: CARINA LUZYAN NASCIMENTO 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: DAGMAR KAISER 

6. Diretora de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: ANA KARINA ROCHA TANAKA 

7. Diretora de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: MIRIAM 

TROMBETA 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: ÉRICA ROSALBA MALLMANN DUARTE   

 

 

 

 

 

17 - DIRETORIA ABEn-SEÇÃO RONDONIA (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01 (única) “FORTALECER É PRECISO” 

CARGOS/CANDIDATAS/OS 

1. Presidenta:  ROSA MARIA FERREIRA DE ALMEIDA 

2. Vice-Presidenta: CAROLINE LOPES VIEIRA 

3. Secretária-Geral: VALENTINA BARBOSA DA SILVA 

4. Diretora Financeira: ALINE FRAZÃO COSTA 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: ADRIANA DIAS SILVA 

6. Diretora de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: JACKELINE FELIX DE SOUZA 

7. Diretora de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: CÍNTIA 

APARECIDA RODRIGUES SHIRAISHI 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: MARCELA MILREA ARAÚJO BARROS 

 

 

 



 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM 

Fundada em 12 de agosto de 1926 

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52 

 

DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO 

SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102   Fone (61) 3226-0653 Fax (61) 3225-4473  

Home Page: www.abennacional.org.br    E-mail: aben@abennacional.org.br 

 

 

 

 

18 - DIRETORIA ABEn-SEÇÃO SANTA CATARINA (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01  única) “INOV@ABEn” 

CARGOS/CANDIDATAS/OS 

1. Presidenta: JUSSARA GUE MARTINI 

2. Vice-Presidenta: FABIANE FERRAZ 

3. Secretária-Geral: DANIELE DELACANAL LAZZARI 

4. Diretora Financeira: LUCIANA PAES GALVÃO DA ROSA 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: HELEN BRUGGEMANN BUNN SCHMITT 

6. Diretora de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: ELISANGELA ARGENTA ZANATTA 

7. Diretora de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: ELAINE 

CRISTINA NOVTZKI FORTE 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: LARA VANDRESEN 

 

 

 

 

19 - DIRETORIA ABEn-SEÇÃO SÃO PAULO (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01 (única) “ProtagonizABEn” 

CARGOS/CANDIDATAS/OS 

1. Presidente: VILANICE ALVES DE ARAÚJO PUSCHEL 

2. Vice-Presidente: JOÃO LUIZ GRANDI 

3. Secretária-Geral: BRUNA TIRAPELLI GONÇALVES 

4. Diretor Financeiro: KAREN REGINA AMATO SAMOS 

5. Diretor de Educação em Enfermagem: ADRIANA KÁTIA CORRÊA 

6. Diretor de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: CAMILA TAKÁO SALES 

7. Diretor de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: ANA LYGIA 

PIRES MELARAGNO 

8. Diretor de Comunicação Social e Publicações: MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DE SOUZA 

NÓBREGA 

 

 

 



 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM 

Fundada em 12 de agosto de 1926 

Declarada de Utilidade Pública pelo Decreto Federal nº 31.417/52 DOU 11/09/52 

 

DEFESA DA SAÚDE COMO DIREITO FUNDAMENTAL HUMANO 

SGA Norte, Quadra 603, Conjunto B, Brasília (DF) CEP 70.830-102   Fone (61) 3226-0653 Fax (61) 3225-4473  

Home Page: www.abennacional.org.br    E-mail: aben@abennacional.org.br 

 

 

 

 

20 - DIRETORIA ABEn-SEÇÃO SERGIPE (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01 (única) “RenovAÇÃO COMPROMISSO e INOVAÇÃO 

CARGOS/CANDIDATAS/OS 

1. Presidenta: CATIANE SOUZA TAVARES COSTA 

2. Vice-Presidenta: CARINE SANTANA FERREIRA MARQUES 

3. Secretária-Geral: MANUELA DE CARVALHO VIEIRA MARTINS 

4. Diretora Financeira: MÁRCIA KARINA LIMA DANTAS 

5. Diretora de Educação em Enfermagem: NAIANE REGINA OLIVEIRA GOES REIS 

6. Diretora de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: DANIELE MARTINS DE LIMA OLIVEIRA 

7. Diretora de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: SILVIA 

GONÇALVES DE OLIVEIRA ATANASIO 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: FERNANDA COSTA MARTINS GALLOTTI 

 

 

 

 

21 - DIRETORIA ABEn-SEÇÃO TOCANTINS (gestão 2020-2022) 

CHAPA 01 (única)“RESISTÊNCIA E LUTA” 

CARGOS/ CANDIDATAS/OS 

1. Presidenta:  MÔNICA BANDEIRA 

2. Vice-Presidenta: JOSEANE ARAÚJO FRANCO 

3. Secretário-Geral: HAROLDO DIAS SANTOS 

4. Diretor Financeiro: DOMINGOS DE OLIVEIRA 

5. Diretor de Educação em Enfermagem: GILMARA APOLINÁRIO REIS 

6. Diretor de Estudos e Pesquisas em Enfermagem: FERNANDO RODRIGUES PEIXOTO QUARESMA 

7. Diretor de Desenvolvimento da Prática Profissional e do Trabalho de Enfermagem: JONATAS 

BEZERRA TAVARES 

8. Diretora de Comunicação Social e Publicações: MARILEIDE FLORÊNCIO MARTINS 

 


